

Citadele: Jaunie īpašnieki paver mums iespējas turpināt attīstīt bankas darbību

07.11.2014.

Šonedēļ „Privatizācijas aģentūra” un "Ripplewood Advisors LLC" (turpmāk tekstā – "Ripplewood") dibinātājs un vadītājs Tims Kolins (Tim Collins) parakstīja līgumu par bankas Citadele 75% akciju pārdošanu "Ripplewood" kopā ar 12 starptautisku investoru grupu. Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka (ERAB) turpinās būt 25% bankas akciju īpašiece.

Bankas Citadele valdes priekšsēdētājs Guntis Beļavskis komentē:

"Esmu gandarīts, ka izaicinājumiem bagātais akciju pārdošanas process ir noslēdzies un ka varam atsākt pilnībā koncentrēties uz bankas darbību.

2014. gada pirmajos trīs ceturkšņos banka ir sasniegusi pārlicinošus rezultātus, uzrādot stabilu izaugsmi visos savas darbības galvenajos segmentos. Tāpat mūsu darbinieki ir rūpīgi strādājuši klientu apkalpošanas jomā, lai nodrošinātu bankas panākumus nākotnē. Esam pārliecināti, ka uzņemtais attīstības temps turpināsies sadarbībā ar esošo akcionāru ERAB un jaunajiem akcionāriem – "Ripplewood" un 12 investoru konsorciju.

Jaunie īpašnieki paver mums plašākas iespējas uzlabot un attīstīt bankas darbību. Bankas pāriešana privātpašumā sekmēs Citadeles bilances nostiprināšanos un palīdzēs attīstīt tās kredītportfeli Latvijā un Baltijas valstīs. Tas ir svarīgi ne tikai bankai, veicinot tās rentabilitāti, bet arī stiprina Latvijas tautsaimniecību, paplašinot finansējuma pieejamību privātpersonām, maziem un vidējiem uzņēmumiem, kā arī lielām organizācijām.

Pēdējo četru gadu laikā Citadeles grupa ir ieguldījusi 644 miljonus eiro Latvijas tautsaimniecībā, finansējot uzņēmumus un privātpersonas. Tāpat banka ieguldījusi vairāk nekā 1 miljardu eiro Baltijas tautsaimniecības attīstībā. Sadarbībā ar "Ripplewood" un ERAB mēs turpināsim ieguldīt un veicināt Baltijas valstu izaugsmi.

Esam jau uzsākuši nostiprināt bankas pakalpojumu pieejamību, lai piedāvātu vairāk alternatīvu un labāku piekļuvi mūsu bankas tīklam, jo īpaši mazākās Latvijas pilsētās.

Tāpat Citadele pievērsīs papildu uzmanību bankas piedāvājumu uzlabošanai klientiem, nodrošinot labāku apkalpošanu un plašāku produktu klāstu, uzlabojot arī informācijas pieejamību, lai banka iegūtu spēcīgas līderpozīcijas finanšu jomā.

Mums un mūsu jaunajiem investoriem ir kopīga attīstības vīzija: izveidot banku Citadele par Latvijas banku sektora nacionālo čempionu kvalitātes un produktu dažādības ziņā. Mūsu pienākums ir maksimāli izmantot visas jauniegūtās iespējas, un es ceru uz veiksmīgu sadarbību ar "Ripplewood", jaunajiem investoriem un ERAB, lai radītu pievienoto vērtību visām ieinteresētajām pusēm: klientiem, darbiniekiem, akcionāriem un visai Latvijas tautsaimniecībai kopumā."